
1 
 

EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2014.–2021. gada  

DIVPUSĒJAS SADARBĪBAS FONDA 

Stratēģiskās iniciatīvas pieteikuma1 (tulkojums latviešu valodā) 

 

Saīsinājumu apzīmējumi: 

BMIC - Baltijas Mediju izcilības centrs 

Donorvalstu valdības - līdzīgi domājošas valdības Eiropā un ārpus tās robežām, kas atbalsta 

mediju attīstību Baltijas reģionā 

Donorvalstis- Norvēģija, Islande un Lihtenšteina 

 

1. Iesniedzošais DSFK 

dalībnieks2 

Saskaņā ar Saprašanās memoranda par EEZ finanšu 

mehānisma ieviešanu 2014. - 2021.gadā B pielikuma 

2. punktu. 

2. Iniciatīvas nosaukums 
Noturīgu mediju un zināt gribošu auditoriju izveide 

Baltijas valstīs 

3. Iniciatīvas īstenotājs Baltijas Mediju izcilības centrs 

4. Iniciatīvas partneris(-i) 
Norvēģijas Žurnālistikas institūts 

Norvēģijas mediju organizācija “Faktisk.no” 

5. Ieviešanas periods 2019. gada 1. janvāris - 2021. gada 31. decembris 

6. No Divpusējās sadarbības 

fonda pieprasītā summa 
400 000 EUR 

7. Stratēģiskā joma/prioritāte 

atbilstoši Darba plānam3 

Saskaņā ar Saprašanās memoranda par EEZ finanšu 

mehānisma ieviešanu 2014. - 2021. gadā B 

pielikuma 2. punktu. 

 

8. Iniciatīvas mērķis  

Piezīme. Iniciatīvu ir plānots īstenot divpusējās sadarbības fonda ietvaros ar mērķi stiprināt 

sadarbību un pilnveidot savstarpējās zināšanas un izpratni starp donorvalstīm un Latviju, 

tādējādi iniciatīvas mērķim jāsekmē divpusējās sadarbības fonda mērķa sasniegšana. 

Projekts paredz interaktīvo resursu un apmācību moduļu paplašināšanu, ar mērķi veicināt 

neatkarīgo mediju noturību Latvijā un Baltijas valstīs un uzlabot sadarbību ar donorvalstu 

valdību sadarbību. 

 

                                                           
1 Stratēģisko iniciatīvu informatīvais materiāls pieejams: https://www.eeagrants.lv/?id=135. 
2 Iesniedzis Divpusējās sadarbības fonda komitejas (DSFK) dalībnieks pirms iesniegšanas DSFK. 
3 Publicēta https://www.eeagrants.lv/?id=135. 



2 
 

9. Apraksts 

9.1. Faktu izklāsts un iniciatīvas pamatojums 

Projekts paredz interaktīvo resursu un apmācību moduļu paplašināšanu, ar mērķi veicināt 

neatkarīgo mediju noturību Latvijā un Baltijas valstīs un uzlabot sadarbību ar donorvalstu 

valdībām. Mūsuprāt, tie ir nepieciešami turpmāki pasākumi, kas sekmē reģiona sabiedrības 

noturību pret ar propagandu saistītiem draudiem. Pēdējo gadu laikā, Norvēģija, kopā ar 

Ziemeļvalstu partneriem, ir pildījusi būtisku uzdevumu, palīdzot BMIC tās darbā pie 

neatkarīgās žurnālistikas standartu noteicēju tīkla izveides, jo šis jautājums ir kļuvis īpaši 

aktuāls, ņemot vērā pieaugošos ar propagandu saistītos draudus reģionā. BMIC aktivitātes ne 

tikai cēla žurnālistu profesionālo kompetenci, bet arī palīdzēja viņiem iepazīties ar 

Norvēģijas piedāvāto paraugpraksi, veidojot inovatīvu, mūsdienu sabiedrības interesēm 

atbilstošu žurnālistiku.  

 

Pašreizējais projekts balstās uz BMIC veiksmīgo darbību un gūto pieredzi, ļaujot tam 

virzīties uz turpmāku attīstību divās kritiski svarīgās jomās - standartus nosakoša mediju tīkla 

stiprināšana visās trīs Baltijas valstīs un BMIC attīstīšanās par zināšanu centru, kas darbojas 

gan donorvalstu valdību, tostarp Norvēģijas, gan mediju interesēs. Projekts dod iespēju 

BMIC, ciešā sadarbībā ar Norvēģijas partneriem, izstrādāt uz vajadzībām balstītu datu 

pakalpojumu kopumu un mediju speciālistiem nepieciešamo resursu glabātavu, un sniegt 

donorvalstu valdībām izziņas informāciju par mediju attīstību reģionā, lai palīdzētu tām 

noteikt prioritātes par nepieciešamo intervenču veidiem un finansējuma modalitātēm. 

Pateicoties pastāvīgam, informētam dialogam un koordinācijai starp donorvalstu valdībām, 

lai noteiktu atbilstošas politikas prioritātes un stiprinātu sinerģijas, tiks sasniegti labāki 

rezultāti. Pateicoties projektam, BMIC varēs arī sniegt vietējiem medijiem piekļuvi 

zināšanām par tehnoloģiskajām inovācijām žurnālistikas jomā, izmantojot Norvēģijas 

padziļinātās zināšanas. Šīs zināšanas dos iespēju un pamudinājumu vietējiem medijiem 

veidot jaunus, auditorijām pievilcīgākus formātus un modeļus, tādējādi nodrošinot ilgtspēju 

un spēju risināt ar propagandu saistītos draudus, kā arī digitālā laikmeta radītos 

izaicinājumus. 

 



3 
 

9.2. Aktivitātes, to ieviešanas laika grafiks un izmaksas4 

Nr. Aktivitāte5 Laika grafiks Izmaksas, 

EUR 

1. Sadarbība un kontaktu dibināšana ar 

donorvalstu valdībām, koordinācijas 

sanāksmju sekmēšana 

2019. gada maijs – 

2021. gada 

decembris 

182 111 

2. Multimediju satura izveide BMIC 

tīmekļvietnei 

2019. gada janvāris – 

2021. gada 

decembris 

43 138 

3. Semināri par digitālām inovācijām un 

jauniem mediju formātiem vietējiem 

medijiem 

2019. gada janvāris – 

2021. gada 

decembris 

52 381 

4. Digitāls informatīvais ziņojums vietējiem 

medijiem un donorvalstu valdībām  

2019. gada janvāris – 

2021. gada 

decembris 

43 763 

5. Projekta vadība 2019. gada janvāris – 

2021. gada 

decembris 

78 606 

 

KOPĀ 400 000 

 

9.3. Iniciatīvas mērķgrupa (-as) 

Neatkarīgie, standartus nosakošie mediji Baltijas reģionā un donorvalstu valdības. 

 

                                                           
4 Divpusējās sadarbības fonda attiecināmos izdevumus lūdzam skatīt stratēģisko iniciatīvu informatīvajā materiālā, kas pieejams: 
https://www.eeagrants.lv/?id=135. 
5 Tādas pašas aktivitātes ietver 2. pielikumā „Budžets”. 

https://www.eeagrants.lv/?id=135


4 
 

9.4.Donorvalstu/saņēmējvalsts partnera(-u) loma 

Norvēģijas Žurnālistikas institūts un Norvēģijas mediju organizācija “Faktisk.no” dalīsies 

savā pieredzē un sniegs praktisku ieguldījumu inovatīvu vietējo mediju kapacitātes celšanā 

un augstas kvalitātes multimediju satura izveidē. Izmaksas (atlīdzība) abiem donorvalstu 

partneriem ir paredzētas iniciatīvas budžetā šo uzdevumu veikšanai. Abas organizācijas ir 

sniegušas ieguldījumu projekta izstrādes procesa gaitā, lai nodrošinātu pilnīgu iesaisti un 

savstarpēju sapratni projekta īstenošanas posmā. 

 

9. Plānotie rezultāti 

Stiprināta mediju sistēmas noturība Baltijas valstīs, tostarp uzlabotas zināšanas un cieša 

sadarbība starp neatkarīgiem, inovatīviem medijiem, kā arī donorvalstu valdībām. 

10.1. Kvantitatīvie rezultāti 

Nr. p. k

. 

IZNĀKUMS RĀDĪTĀJS SASNIEDZAMĀ 

VĒRTĪBA 

1. Pilnveidota mediju 

neatkarība 

Personu, kuras norāda 

paaugstinātas zināšanas 

mediju rīku izmantošanā 

(medijpratība), skaits 

(sadalījumā par valstīm): 

Latvija 

Norvēģija 

Kopā 

 

 

 

 

 

40 

0 

40 

Personu no donorvalstu 

valdībām (tostarp, 

Norvēģijas), kuras norāda 

paaugstinātas zināšanas 

saistībā ar mediju 

neatkarību Baltijas reģionā, 

skaits:  

Norvēģija 

Cits 

Kopā 

 

 

 

 

 

 

 

3 

22 

25 

2. Pilnveidota sadarbība starp 

donorvalsti (Norvēģiju) un 

programmā iesaistītajām 

saņēmējvalsts iestādēm 

Apmierinātības ar 

partnerību līmenis (skalā no 

1 - 7) 

5 

Nodibināto kontaktu un 

ilgtermiņa sadarbību ar 

projekta partneriem un 

galvenajām ieinteresētajām 

pusēm donorvalstīs skaits 

2 

Nr. p. k

. 

IZNĀKUMS RĀDĪTĀJS SASNIEDZAMĀ 

VĒRTĪBA 

1.1. Izstrādāti jauni digitālie 

informatīvie ziņojumi 

Izstrādāto jauno digitālo 

informatīvo ziņojumu skaits 

40 

1.2. Apmācīts profesionāls 

personāls 

Digitālo un mediju rīku 

jomā apmācīto personu 

skaits 

150 



5 
 

1.3. BMIC tīmekļvietnei radīts 

multimediju saturs 

BMIC tīmekļvietnei radītā 

multimediju satura vienību 

skaits 

20 

1.4. Koordinācijas sanāksmes 

donorvalstu valdībām 

Noturēto koordinācijas 

sanāksmju donorvalstu 

valdībām skaits 

7 

1.5. Iesniegti pieteikumi mediju 

atbalsta turpmākam 

finansējumam 

Pieteikumu mediju atbalsta 

turpmākam finansējumam 

skaits, kas iesniegti 

pieteikumu konkursiem 

mediju atbalstam Baltijas 

reģionā 

2 

2.1. Donorvalsts (Norvēģijas) 

un saņēmējvalsts iestāžu 

kopīgi organizētie 

apmācību un pasniedzēju 

kursi 

Donorvalsts (Norvēģijas) 

un saņēmējvalsts iestāžu 

kopīgi organizēto apmācību 

kursu skaits 

20 

 

10.2. Kvalitatīvie rezultāti 

Nr. p. k. IZNĀKUMS RĀDĪTĀJS SASNIEDZAMĀ 

VĒRTĪBA 

1.1. Informētība par projekta 

aktivitātēm starp medijiem 

un donorvalstu valdībām, kā 

arī plašākām auditorijām 

Mediju un donorvalstu 

valdību aptaujas liecina par 

augsta līmeņa informētību 

par projekta aktivitātēm un 

iznākumiem starp 

medijiem un donorvalstu 

valdībām (attiecīgā 

mērogā) 

7 

 

 

11. Iniciatīvas īstenotāja apliecinājums 

 

Es, iniciatīvas īstenotāja likumīgais 

pārstāvis (atbildīgā amatpersona), 

 

 

 

 

apliecinu, ka: 

1. iniciatīvas īstenotājs, t. sk., iesaistītais (-ie) iniciatīvas partneris (-i), ir iepazinies 

ar visiem Divpusējās sadarbības fonda finansējuma saņemšanas nosacījumiem, kas 

ir noteikti normatīvajos aktos par Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 

un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda vadību (Donorvalstu 

Noteikumi par EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta 2014.–2021. gadam 

ieviešanu6, Donorvalstu Divpusējās sadarbības vadlīnijas un Latvijas Republikas 

Ministru kabineta Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas 

finanšu instrumenta 2014.–2021. gada perioda vadības noteikumu projekts7) un 

                                                           
6 4. nodaļa „Divpusējās attiecības” un 8.8. sadaļa „Divpusējā sadarbības fonda attiecināmās izmaksas”. 
7 V. sadaļa „Finanšu instrumentu tehniskās palīdzības un divpusējās sadarbības fonda ieviešana”. 

https://eeagrants.org/Results-data/Documents/Legal-documents/Regulations-with-annexes/EEA-Grants-2014-2021
https://eeagrants.org/Results-data/Documents/Legal-documents/Regulations-with-annexes/EEA-Grants-2014-2021
https://eeagrants.org/Results-data/Documents/Legal-documents/Regulations-with-annexes/EEA-Grants-2014-2021
https://eeagrants.org/Results-data/Documents/Legal-documents/Guidelines-mandates-and-strategy/EEA-and-Norway-Grants-2014-2021/Bilateral-Guideline-with-Annexes
https://www.eeagrants.lv/?id=106
https://www.eeagrants.lv/?id=106
https://www.eeagrants.lv/?id=106


6 
 

apņemas tos ievērot un ievērot nacionālos normatīvos aktus iniciatīvas īstenošanas 

gaitā; 

2. iniciatīvā un tā pielikumos iekļautā informācija ir patiesa, un šīs iniciatīvas 

ieviešanai pieprasītais Divpusējās sadarbības fonda finansējums tiks izmantots 

saskaņā ar iniciatīvas aprakstu; 

3. iniciatīvas īstenotājs uzņemas atbildību par iniciatīvas īstenošanu, kā arī par 

iniciatīvas rezultātiem; 

4. iniciatīvas priekšlikumu ir parakstījusi persona, kurai ir paraksta tiesības; 

5. iniciatīvas īstenotājam nav nodokļu parādu, sociālās apdrošināšanas iemaksu vai 

citu obligātu maksājumu parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 EUR; 

6. iniciatīvas īstenotājs nav veicis krāpšanas, korupcijas vai jebkādas citas 

pretlikumīgas darbības; 

7. iniciatīvas īstenotājam nav neatbilstoši veiktu izdevumu maksājumu parādu citos 

projektos, kas ir finansēti no Eiropas Savienības finanšu avotiem un citiem ārvalstu 

finanšu palīdzības instrumentiem vai valsts vai pašvaldību budžeta; 

8. iniciatīvas īstenotājam ir pieejami stabili un pietiekami finanšu līdzekļi un citi 

resursi, lai noteiktajā apmērā nodrošinātu iniciatīvas priekšfinansēšanu, kā arī 

iniciatīvas īstenošanas nepārtrauktību; 

9. nav zināmu iemeslu, kādēļ šo iniciatīvu nevarētu īstenot vai kas varētu aizkavēt tās 

īstenošanu, un apstiprinu, ka iniciatīvā noteiktās saistības ir iespējams veikt līdz 

2025. gada 30. aprīlim; 

10. iniciatīvas aktivitātes netika un netiek finansētas vai līdzfinansētas no citiem 

finanšu avotiem (citiem Eiropas savienības finanšu avotiem, citiem ārvalstu 

palīdzības instrumentiem, kā arī valsts un pašvaldības budžeta līdzekļiem), un, ja 

iniciatīvu apstiprinās, šajā iniciatīvas pieteikumā minētās aktivitātes netiks 

pieteiktas finansējumam vai līdzfinansējumam no citiem finanšu avotiem; 

11. iniciatīva nav kvalificējama kā komercdarbības atbalsta iniciatīva atbilstoši 

Latvijas Republikas Komercdarbības atbalsta kontroles likuma 5. pantam; 

12. jebkāds sadārdzinājums, kas radīsies iniciatīvas ieviešanas laikā, tiks finansēts no 

iniciatīvas īstenotāja līdzekļiem vai citas iestādes nodrošinātiem finanšu 

līdzekļiem. 

Apzinos, ka nepatiesas apliecinājumā sniegtās informācijas gadījumā administratīva un 

finansiāla rakstura sankcijas var tikt uzsāktas pret iniciatīvas īstenotāju. 

Datums 2018.gada 31.oktobris. 

Paraksts  
 

 

 

 

 


